МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«Тихвинский муниципальный район» Ленинградской области



	Принято
педагогическим советом
протокол № 1 от 30.08.2024г.
	Утверждено
Приложение к приказу №91 от 30.08.2024г.









Учебный план
начального общего образования
на 2024-2025 учебный год
Муниципального общеобразовательного учреждения
«Шугозерская средняя общеобразовательная школа»












п.Шугозеро 2024г.

Пояснительная записка
к учебному плану начального общего образования на 2024-2025 учебный год
Нормативным основанием формирования учебного плана начального
общего образования для 1-х - 4-х классов общеобразовательного учреждения являются:
· Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286;
· Федеральная образовательная программа начального общего образования, утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении
федеральной образовательной программы начального общего образования»;
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...") (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62296);
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 года №345 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации,
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ, начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 года №766 «О внесении изменений в федеральный
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации, имеющих государственную аккредитацию образовательных программ, начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
· «Методические рекомендации «Об организации образовательной деятельности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2024/2025 учебном году»;
· Основная образовательная программа начального общего образования МОУ «Шугозерская СОШ».
Учебный план определяет максимальный объем учебной нагрузки при 5-дневной учебной недели для обучающихся 1-4 классов, распределяющий время, отводимое на освоение федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, по классам,
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периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) и иных видов учебной деятельности.
Количество учебных недель для 1 классов – 33 учебных недели, для 2-4 классов – 34 учебных недели.
Учебный план в соответствии с ФГОС НОО ориентирован на 4-х летний нормативный срок освоения основной образовательной программы начального общего образования и состоит из обязательной части ООП и части ООП, формируемой участниками образовательного процесса.
Согласно требованиям ФГОС НОО соотношение обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, составляет 80% к 20% от общего объема основной образовательной программы НОО.

Учебный план определяет:
· состав и структуру обязательных предметных областей:
«Русский язык и литературное чтение»;
«Иностранный язык»;
«Математика и информатика»;
«Обществознание и естествознание (Окружающий мир)»;
«Основы религиозных культур и светской этики»;
«Искусство»;
«Труд (технология)»;
«Физическая культура».
· состав и структуру предметов части, формируемой участниками образовательных отношений;
· учебное время, отводимое на изучение предметов по классам (годам) обучения.
· общий объём допустимой учебной нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся.
Реализацию учебного плана обеспечивают УМК «Школа России», который представляет собой целостную информационно-образовательную среду для начальной школы, сконструированную на основе единых идеологических, дидактических и методических принципов, адекватных требованиям обновлённых ФГОС к результатам освоения основной образовательной программы начального общего образования.
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Предметная  область  «Русский  язык  и  литературное  чтение»
представлена учебными предметами:
«Русский язык» - 5 часов в неделю в 1-4 классах.
«Литературное чтение» - 4 часа в неделю в 1-4 классах.
Предметная область «Иностранный язык» представлена учебным предметом «Иностранный язык (английский)» - 2 часа в неделю для 2-4

классов.
Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным предметом «Математика» - по 4 часа в неделю в 1-4 классах.
Предметная область «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)» представлена учебным предметом «Окружающий мир» - по 2 часа в неделю в 1-4 классах.
Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена учебным предметом «Основы религиозных культур и светской этики» - 1 час в неделю для 4 класса.
Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами:
«Музыка» - по 1 часу в неделю для 1- 4 классов;
«Изобразительное искусство» - по 1 часу в неделю для 1- 4 классов.
Предметная область «Труд (технология)» представлена учебным предметом
«Технология» - по1 часу в неделю для 1- 4 классов.
Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом «Физическая культура» - по 2 часа в неделю для 1- 4классов.

Обязательная часть основной образовательной программы начального общего образования составляет - 80 % (17 часов - 1 класс, 18 часов - 2-4 классы), а часть, формируемая участниками образовательных отношений, – 20% (3-4 часа - 1 класс, 5 часов - 2-4 классы) от общего объёма основной образовательной программы.
Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, отданы:
· на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, с целью усиления предметных областей обязательной части и реализации индивидуальных потребностей обучающихся на основе социального заказа:
«Русский язык» - в 1 классе 1 час в неделю в сентябре-октябре и
январе – мае, 2 часа в неделю в ноябре-декабре; по 2 часа в неделю во 2, 3 и 4 классах;
«Литературное чтение» - 1 час в неделю в 1 и 4 классах; по 2 часа в неделю во 2 и 3 классах;
«Осмысленное чтение» - 1 час в неделю в 1 классе в январе – мае, по 1 часу в неделю во 2 и 3 классах в соответствии с возможностями образовательной организации и запросами участников образовательных отношений.
Решение о включении учебного курса в часть учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений, обосновано соответствующим выбором участников образовательных отношений, рассмотрено на педагогическом совете и закреплено в протоколе совета

школы (согласно Уставу).
Общее  число  часов,  отведённых  на  изучение  учебного  предмета
«Физическая культура» в начальной школе, составляет 270 ч (два часа в неделю в каждом классе): 1 класс — 66 ч; 2 класс — 68 ч; 3 класс — 68 ч; 4 класс — 68 ч. При реализации вариантов 1—5 примерного недельного учебного плана (в МОУ «Шугозерская СОШ» реализован 1 вариант УП), третий час физической культуры реализован образовательной организацией за счёт часов внеурочной деятельности и/или за счёт посещения обучающимися спортивных секций.

Настоящий учебный план ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения основной образовательной программы начального общего образования, а также Адаптированной образовательной программы начального общего образования обучающихся с тяжёлыми нарушениями
речи, Адаптированной образовательной программы начального общего образования обучающихся с задержкой психического развития в рамках инклюзивного образования.
План определяет максимальный объём нагрузки обучающихся при пятидневной рабочей неделе: для 1 класса – 21 час в неделю, для 2-4 классов – 23 часа в неделю. Продолжительность учебного года: 1 класс - 33 учебные недели, 2-4 классы - 34 учебные недели.
Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2954 ч и более 3190 ч в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной (или 6- дневной) учебной неделе.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.

Продолжительность урока во 2, 3 и 4 классах составляет 40 минут.
В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...") (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62296) обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:
- используется «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый и 1 день в неделю – 5 уроков за счет урока физической культуры). Дополнительные каникулы – не менее 7 календарных дней в феврале.

Формы и сроки проведения промежуточной аттестации.
Промежуточная аттестация обучающихся в 2024-2025 учебном году проводится с 5 мая 2024 года по 19 мая 2025 года без прекращения образовательного процесса.
Промежуточная аттестация обучающихся 1-4 классов осуществляется на основании локального акта «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в Муниципальном общеобразовательном учреждении «Шугозерская средняя общеобразовательная школа». Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме итогового контроля по результатам четвертей и учебного года с целью проверки освоения учебного предмета, курса.
Формы промежуточной аттестации в 1 классе:
· Русский язык – диктант;
· Литературное чтение – контрольное чтение текста;
· Математика – контрольная работа;
· Окружающий мир – тест;
· Музыка – устные вопросы;
· Изобразительное искусство – рисунок;
· Труд (технология) – творческая работа;
· Физическая культура – спортивная эстафета.
Формы промежуточной аттестации во 2-4 классах:
· Русский язык – диктант;
· Литературное чтение – контрольное чтение, ответы на вопросы;
· Иностранный язык (английский) – тест;
· Математика – контрольная работа;
· Окружающий мир – проверочная работа;
· Основы религиозных культур и светской этики – защита проекта;
· Музыка – творческая работа;
· Изобразительное искусство – творческая работа;
· Труд (технология) – творческая работа;
· Физическая культура – зачёт.
Данный учебный план определяет общее направление содержания образовательных областей:
· сохранение минимума образования (универсальные учебные действия как средства, позволяющие влиять на развитие и воспитание личности младших школьников);
· объединение усилий различных предметов по формированию учебной зрелости;
· интеграция, позволяющая формировать представления о целостности мира.
Данный вариант учебного плана способствует реализации образовательной программы обновлённого ФГОС НОО.

Образовательная деятельность в МОУ «Шугозерская СОШ»
осуществляется на русском языке. Преподавание и изучение иностранного языка на уровне начального общего образования осуществляется на английском языке в соответствии с образовательной программой.


Учебный план для 1 класса начального общего образования на 2024-2025 учебный годПредметные области
Учебные предметы (модули)
1 класс – количество часов в неделю
Форма промежут
очной аттестации


Сентябрь
-октябрь
Ноябрь- декабрь
Январь- май
Итого за год

Русский язык и литературное чтение
Русский язык
3/24
3/24
4/68
116
Диктант

Литературное чтение
3/24
3/24
3/51
99
Контрольно
е чтение текста
Иностранный язык
Иностранный язык
(английский)
-
-
-
-

Математика и информатика
Математика
2/16
3/24
3/51
91
Контрольна я работа
Обществознание и естествознание
(Окружающий мир)
Окружающий мир
1/8
2/16
2/34
58
Тест
Основы религиозных культур и светской этики
Основы религиозных культур и светской
этики
-
-
-
-

Искусство
Музыка
0,5/4
1/8
1/17
29
Устные
вопросы

Изобразительное
искусство
0,25/2
1/8
1/17
27
Рисунок
Труд (технология)
Труд (технология)
0,25/2
1/8
1/17
27
Творческая
работа
Физическая культура
Физическая
культура
2/16
2/16
2/34
66
Спортивная
эстафета
Итого:
12/96
16/128
17/289
513

Часть, формируемая
участникамиобразовательных отношений
Сентябрь
-октябрь
Ноябрь- декабрь
Январь- май
Итого за год

Русский язык и литературное чтение
Русский язык
1/8
2/16
1/17
41


Литературное чтение
1/8
1/8
1/17
33


Осмысленное чтение
-
-
1/17
17
Устные
вопросы
Математика и
информатика
Математика
1/8
1/8
1/17
33

Итого:
3/24
4/32
4/68
124

Всего:
120
160
357
637(693)

Максимальная недельная нагрузка при 5 дневной рабочей неделе
15
20
21





Учебный план для 2-4-х классов начального общего образования на 2024-2025 учебный год

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов
	Форма
промежуточной аттестации

	
	
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	Диктант

	
	Литературное чтение
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	Контрольное
чтение, ответы на вопросы

	Иностранный язык
	Иностранный язык
(английский)
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	Тест

	Математика и
информатика
	Математика
	4
	136
	4
	136
	4
	136
	Контрольная
работа

	Обществознание и естествознание
(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	Проверочная работа

	Основы религиозных культур и
светской этики
	Основы религиозных культур и
светской этики
	-
	-
	-
	-
	1
	34
	Защита проекта

	Искусство
	Музыка
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	Творческая
работа

	
	Изобразитель
ное искусство
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	Творческая
работа

	Труд (технология)
	Труд (технология)
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	Творческая
работа

	Физическая
культура
	Физическая
культура
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	Зачёт

	Итого:
	18
	646
	[bookmark: _GoBack]18
	646
	19
	646
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений (20%)

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	

	
	Литературное чтение
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	

	
	Осмысленное
чтение
	1
	34
	1
	34
	
	
	

	Итого:
	5
	170
	5
	170
	4
	136
	

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной рабочей неделе
	23
	782
	23
	782
	23
	782
	

	Количество часов за 4 года обучения
	
	
	
	
	
	
	3039









	
Годовой учебный план начального общего образования
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